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1 Úvod

Logistika je významnou oblastí podnikání. V dnešní době se s tímto výrazem setkáváme
poměrně často. K největšímu rozvoji logistiky začalo v České republice docházet až
po roce 1989, kdy mnohé výrobní podniky ztratily svá monopolní postavení na trhu
a byly nuceny se transformovat do tržního světa.

Tento proces vyžadoval odlišný přístup k zákazníkům, než bylo obvyklé v době
předešlé. To se týkalo i plánování výroby, odbytu, vzhledu výrobků, jejich výrobní
životnosti apod. Začala se také více uplatňovat tzv. reverzní logistika, která se zabývá
zpětnými toky (reklamace, recyklace atd.). Podniky, které zvládly konkurenční boj
a dokázaly se přizpůsobit novému prostředí, získaly silné postavení na trhu.

Pro úspěch na trhu bylo nutné si uvědomit novou strategii v myšlení – být vždy o krok
napřed před konkurencí. Také globalizace (v Čechách taktéž „porevoluční“ pojem)
sehrává v logistice značnou roli, protože klade velké nároky na transport. Problémy se
týkají přepravy na velké vzdálenosti s co nejnižšími náklady, rychlým přesunem,
soulad s ekologií a bezpečností. To vše vyžaduje perfektivní systém založený
na dokonalé komunikaci a organizaci mezi jednotlivými články řetězce.

Proto je dnes význam logistiky uznáván po celém světě.

Pro svou práci jsem si zvolila firmu Magna Cartech České Velenice, jejíž činnost
spočívá především ve výrobě výlisků pro světové automobilky. Logistika v tomto oboru
hraje velkou roli, zvláště pak v dnešní tvrdé konkurenční době, kdy bude záležet kromě
jiného především na schopnosti logistiků, jestli firma obstojí na světových trzích.

1.1 Princip etiky

Jedním ze základních principů, na který se v dnešním zrychleném světě stále víc
zapomíná, je princip etiky. Každý obchodní vztah je výzvou, aby obě strany jednaly
poctivě. Podnikání bez etiky vede k vydělávání peněz, k degradaci člověka
a v nekonečném důsledku i podniku a společnosti. Služba lidem a společnosti je víc než
služba penězům. Peníze dávají svobodu jen tehdy, když ovládáme my je, a ne ony nás.

Důležité je vypěstovat v lidech schopnost neustále se učit a rozvíjet svoje schopnosti. Je
dobré podívat se na svůj život nejen jako na kariéru, ale víc jako na poslání – službu
druhým.
(KOŠŤURIAK, J., FROLÍK, Z. a kol., 2006)
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2 Literární rešerše

2.1 Logistika

Pojem logistika pravděpodobně vznikl od řeckého logistikon = důmysl, rozum nebo
logos = slovo, řečnická myšlenka, zákon, pravidlo. Zjednodušeně lze říci, že logistika
je nauka, ve které jde v principu o to, aby byly správné věci a ve správný čas na
správném místě, a to vše při zachování minimálních nákladů.

Termín „logistika“ se objevil prvně ve vojenské oblasti v období napoleonských válek
a označoval plánování a realizaci potřebných dodávek pohybujícím se vojenským
útvarům.

V oblasti hospodářství je termín logistika poměrně nový. V USA se začal používat
přibližně od roku 1950, v Německu od r. 1970, a od té doby se značně rozšířil.

Významným impulsem k rozvoji logistiky byl postupný přechod od trhu výrobce,
charakterizovaného výrobou omezeného sortimentu výrobků, ale ve velkých množstvích,
k trhu zákazníka. Důsledkem této změny byla potřeba rychlé inovace výrobků a jejich
široká nabídka. V této nové situaci bylo třeba se zaměřit na rozšiřování služeb
zákazníkům při stálém důrazu na snižování nákladů.
(Vaněček, D., 2008)

Logistika v současné době je předmětem zájmu mnoha autorů, odborníků, kteří ji
definují různě, i když podstata zůstává stejná:

Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly k dispozici správné
materiály, ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí a s příslušnými
informacemi, a to s přijatelným finančním dopadem.
(KUBÁT, J., LÍBAL, V. a kol., 1994)

Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmístění a kontroly materiálních
a lidských zdrojů, vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře
výrobních činností a nákupních operací. (GROS, I., 1996)

Logistika představuje ekonomický postoj, manažerskou a tvůrčí koncepci, která
v podmínkách integrovaného řetězce vytváří přidané hodnoty, v kombinaci se
slučitelnou organizační realizací, vede k přesné alokaci odpovědnosti za všechny
pohyby a zásoby použitých materiálů. (STEHLÍK, A. 1997)

Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá řízením toků materiálu v čase
a v prostoru a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které zahrnuje
fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu (zboží). (PERNICA, P., 1998)
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Logistika je řízení, organizování, plánování, skutečné provádění a kontrola
materiálového toku od vývoje a nákup přes výrobu a distribuci až ke konečnému
odběrateli s cílem optimálně splnit požadavky trhu při minimálních nákladech
a nárocích na kapitál. (LAMBERT a kol., 2000)

Logistika není módní fasáda skrývající staré stavební kameny. Je zcela novým know
- how na systémových, celostních základech, jejichž správná aplikace v podnikové praxi
vede k efektům synergické povahy, tj. k takovým efektům, které jsou přinejmenším
řadově větší, ale spíše zcela odlišné od efektů, které bychom dosáhli postupným,
izolovaným, dílčím řešením jednotlivých problémů. (PERNICA, P., 1998)

Logistika představuje významnou oblast podnikání. Její nároky na zdroje – půdu,
pracovní sílu, kapitál a informace, a její dopady na celosvětovou životní úroveň jsou
enormní. První vážný zájem o logistiku ze strany podnikatelského světa lze zaznamenat
teprve před několika málo desítkami let. Od této doby se postavení logistiky zásadně
změnilo: z nepříliš významné funkce se vyvinula oblast, kde může podnik dosáhnout
značných úspor nákladů; činnost, která má obrovský potenciální vliv na spokojenost
zákazníků a tím na objemy prodeje a marketingová zbraň, kterou lze efektivně využít pro
získání konkurenční výhody. Význam logistiky je dnes uznáván na celém světě.

Každý nový obor má nejenom své kladné, ale i záporné stánky. Totéž platí i o logistice.
Velký rozsah dopravy, který je vyvolán především globálním podnikatelským
prostředím, způsobuje nadměrnou zátěž pro životní prostředí hlukem, dopravními
zácpami ve městech i na dálnicích, zvýšeným počtem běžných i ekologických havárií aj.
Nekoordinovaný růst skladových areálů na okrajích velkých měst rovněž přispívá ke
zvětšení rozsahu dopravy a rozhodně nezkrášluje okolí těchto měst. Velké množství
obalových materiálů končí v těch lepších případech na skládkách a jejich sběr, třídění
a likvidace v žádném případě nejsou levnou záležitostí.(VANĚČEK, D., 2008)

Logistika a její definice podle Evropské logistické asociace:
Logistika zahrnuje organizaci, plánování, řízení a výkon toků zboží. Vývojem
a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče
tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a při
minimálních kapitálových výdajích.

Logistika je tedy vědní obor, který se zabývá fyzickými toky zboží či jiných druhů
zásob od dodavatele k odběrateli a informačními toky v písemné nebo i ústní podobě.

Z většiny definic vyplývá, že logistika:

• se zabývá nejen materiálovým tokem, ale i návazným informačním tokem a jejich
řízením, koordinací a synchronizací,

• se neomezuje pouze na hranici podniku, ale zabývá se uvedenými procesy již
od dodavatele surovin nebo součástí do podniku a jejich cestou z podniku
k odběrateli,

• posuzuje tyto procesy z hlediska místa, času, prostoru,
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• chce dosáhnout především uspokojení zákazníků. Zvláště v novějších definicích
se zdůrazňuje pružnost reakce na tyto požadavky,

• chce dosáhnout optimálních, nikoliv jednostranně minimálních nákladů na tuto
činnost. Optimum se hledá jako kompromis mezi určitým stupněm uspokojení
požadavků zákazníků a mezi logistickými náklady podniku.
(Vaněček, D., 2008)

Logistika je prezentována jako disciplína, která se zabývá rozmisťováním zdrojů, jimiž

[…]

a profinancování. Navíc při zásobování hrozí nebezpečí úrazu – nové zapáskování
zbytkového coilu je náročné na manipulaci.

Plán do budoucna – skladovací plochy využívat co nejefektivněji zavedením skladování
na stojanech.

11.1.3 Lisovna

Cílem Magny je optimalizovat (zkrátit) seřizovací časy a lisovací dávky co nejblíže
požadavkům zákazníka – bez mezizásob. Na lisu Kaiser 630 t – automatický lis
s podavačem s rychlostí taktu 4 sec, doba seřízení 30 min se vyrábí dalších 20 druhů
výlisků.
Z hlediska vysokých výrobních dávek – eliminace četnosti seřizování lisovna pokrývá
zákaznické požadavky na 1 týden, z čehož vyplývají veškeré vícezásoby, které je nutno
manipulovat, financovat a skladovat.

11.1.4 Svařovna

Cílem Magny je minimalizace rozpracovanosti související s velikostí skladu
rozpracované výroby, vícenáklady za manipulaci, skladování a bezpečností práce.
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Návrh:

• lisování přímo do KLT aby se odstranily vícepráce spojené s přebalováním dílů
z velkého obalu v meziskladu. U lisu díly balí seřizovač, který jen na pracovišti
dohlíží na automatický lisovací proces - ušetření pracovní síly přebalováním,

• přemístění meziskladu rozpracované výroby přímo ke svařovacímu pracovišti,

dnes je vzdálen cca 30 m – ušetření manipulace.

11.1.5 Interní logistika

o Flexibilní změna výrobních dávek v přímé souvislosti se zákaznickými
odvolávkami – snížení skladu rozpracované výroby – získání přesných
informací od zákazníka, zlepšení vnitřní komunikace o změně velikosti
výrobních dávek – výroba + nákup materiálu.

o Optimální využití manipulační techniky, stanoveny přímé zásobovací trasy.

Operátoři jsou na pracovištích vybaveni mobilními paletami pro maximální
logistickou samotnost. Manipulant pouze odváží plnou bednu s díly a přiváží
prázdnou.

o Technická vybavenost a týmová organizace (souběh časů a rozdělení rolí

v týmu) práce pro minimalizaci seřizovacích časů (rychlé výměny).

o Implementace systému celofiremního vzdělávání, popis vzdělávání každé role,
motivační systém, kariérní systém.

o Optimalizace využití externího skladu, snížení zásob materiálu podle snížených

výrobních dávek, technické zlepšení - regály na coily (snížení plochy o 1/3).

o Balení výlisků přímo do KLT bez dalšího přebalování. Ušetření 20 m2 skladu
rozpracované výroby.

o Instalace manipulačních systémů – „rolny“, pro odstranění víceprací
s přeskladňováním stohů beden (metoda FIFO). Instalace rolen co nejblíže
nakládací rampě, jde o velký a velkoobjemový díl.

11.1.6 Mezisklady

Magna řeší problematiku meziskladů plánovanou přestavbou expedičního skladu
souvisí plány uvolnění prostor meziskladu – přiblíží se svařovně, což
zjednoduší a zrychlí manipulaci.
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11.1.7 Ergonomie pracoviště

Na jednotlivých pracovištích je poměrně čisto, uklizeno, nezaznamenala jsem žádný
poházený odpadní materiál ani jiné předměty, které by mohly zapříčinit pracovní úraz
nebo případné poškození strojů. Je patrné, že firma již začíná s uplatňování TMP.

Při pracovních činnostech převažuje pracovní poloha „stoj“. Jako laik bych mohla
navrhnout kombinaci práce v polohách „stoj, sed“. Podle odborníků však není
u obsluhovaných strojů vhodná kombinace s možností sedu, protože u pracovníků může
způsobit pokles soustředěnosti a větší pocit únavy.

11.1.8 Optimalizace (TPM)

Magna připravuje zřízení nového oddělení ORGANIZACE A SYSTÉMY ŘÍZENÍ,
jehož cílem bude zlepšování procesů - organizace práce a maximální využití
informačních systémů. Zavedení by mělo znamenat výraznou změnu zvyků, které byly
léta budovány a zakořenily se v hlavách lidí.
Cílem TPM je pravidelně po malých krocích odhalit závady. Toto zabezpečí vyhnutí se
velkým, drahým a časově náročným opravám a šetří práci údržby, která je
specializovaná na odborné práce.

11.1.9 Výstavba nového skladu hotových výrobků

Z důvodu hospodářské krize a zavedení příslušných úsporných opatření se
pravděpodobně neuskuteční stavba nového skladu hotových výrobků. Firma prozatím
situaci řeší pronájmem skladových prostor v Rakouském Schremsu.

11.1.10 Budoucnost

Permanentní snahou firmy je držet krok se světem a uspět na světových trzích. Proto
bude především záležet na odkrytí dosavadních nedostatků, jejich odstranění
a prosazení zásadních změn v oblasti logistiky.
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12 Summary

The Analysis of Putting Logistics in to Practice in Magna Cartech in České Velenice

My bachelor work is focused on the firm Magna Cartech in České Velenice.
Its activity consists mainly of the production of stampings for world car factories.
Magna Cartech is a member of the supra-national Canadian concern called Magna
International Inc., which is one of the world´s biggest purveyors of motor parts. Magna
develops and produces components, systems and complete modules. Magna Cartech in
České Velenice is included in the Cosma Division. Its production schedule is based on
stamping and welding of metal parts for bodies and undercarriages.

My work deals with both the slenderness of production and logistics in this firm, and
especially one concrete product named TRAVERSE ARR PAVILLON ASS, which is
produced for the French firm Peugeot. It deals with the material flow from the suplier to
the dispatch to the customer.

My bachelor work also notices the contemporary economic depression – especially
Peugeot in the connection to Magna Cartech. The results of the research and potential
suggestions for improving are always mentioned at the end of each chapter. The whole
enumeration is summarized in the conclusion of the whole work.
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