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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je rozdíl mezi metodou Just-in-time a Kanban? Kterou z nich lze považovat za
obecnější?
Otázka 2: Jak dlouhá je průběžná doba zakázky a jak dlouho trvá vlastní výroba? Které činnosti

(útvary) vyžadují nejvíce času?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V důslekdu úzce vymezeného tématu práce se autorka mohla soustředit na poměrně důkladnou
analýzu a odhalit tak řadu problémů, pro které navrhuje konkrétní řešení.
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